

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Receita Primárias	Previsão Atualizada	Receita Realizada		
		No Bimestre	Até o Bimestre	Até o Bimestre / Ano Anterior
Receitas Tributárias	706.181,74	103.104,37	200.130,41	201.050,25
IPTU	69.323,19	990,10	1.124,53	3.011,92
ISS	153.244,09	20.037,64	38.553,14	52.529,70
ITBI	80.365,14	6,80	54,40	11.407,09
IRRF	354.531,57	73.394,12	133.811,60	116.195,61
Outras Receita Tributárias	48.717,75	8.675,71	26.586,74	17.905,93
Receitas de Contribuições	25.006,61	5.824,73	11.002,14	7.087,21
Receitas Previdenciárias	-	-	-	-
Outras Receitas de Contribuições	-	-	-	-
Receita Patrimonial Líquida	(84.702,53)	(7.041,62)	(12.081,90)	(11.599,68)
Receita Patrimonial	15.461,07	6.596,00	12.716,00	6.572,80
(-) Aplicações Financeiras	(100.163,60)	(13.637,62)	(24.797,90)	(18.172,48)
Transferências Correntes	21.268.323,00	2.626.798,59	5.321.206,49	5.199.699,19
FPM	10.009.112,59	1.255.483,60	2.876.909,78	2.633.053,23
IPVA	368.780,10	132.182,62	219.541,14	217.561,63
ICMS	5.197.700,66	751.315,64	1.352.976,04	1.225.441,47
ITR	20.923,59	500,80	1.046,78	453,69
LC 87/1996	29.563,98	-	-	7.731,56
FUNDEB	3.508.399,54	635.753,38	1.271.367,53	1.210.007,04
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	2.133.842,54	(148.437,45)	(400.634,78)	(94.549,43)
Demais Receitas Correntes	2.257.579,34	110.143,65	155.048,48	91.549,87
Diversas Receitas Correntes	2.255.001,69	110.023,65	154.841,88	91.235,28
Operações de Crédito (III)	2,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens	431.264,00	43.979,12	43.979,12	-
Transferências de Capital	4.842.569,29	99.895,00	99.895,00	190.000,00
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências de Capital	4.842.569,29	99.895,00	99.895,00	190.000,00
Outras Receitas de Capital	27,00	626,29	1.282,57	4.635,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.269.974,11	2.852.347,34	5.699.896,92	5.505.644,73
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.273.862,29	144.500,41	145.156,69	194.635,16
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II – III – IV)	5.273.860,29	144.500,41	145.156,69	194.635,16
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	29.320.576,40	2.952.868,63	5.801.074,49	5.700.279,89

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Liquidadas				
		No Bimestre	Até Bimestre	RP Inscritos Não Processados	Até o Bimestre/ Ano Anterior	RP Inscritos Não Processados Ano Anterior
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.446.950,92	3.129.172,83	5.269.878,40	-2.343.722,32	4.563.334,98	2.423.459,29
Pessoal e Encargos Sociais	12.863.539,18	1.802.719,35	3.422.004,31	-1.614.104,28	3.049.713,64	10.120,70
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	10.583.410,64	1.326.453,48	1.847.874,09	-729.618,04	1.513.621,34	2.413.338,59
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII – IX)	23.446.949,82	3.129.172,83	5.269.878,40	-2.343.722,32	4.563.334,98	2.423.459,29
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.806.559,85	55.631,11	68.610,52	513.357,53	313.723,49	48.792,70
Investimentos	5.806.558,75	55.631,11	68.610,52	513.357,53	313.723,49	48.792,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	1,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI – XII – XIII – XIV)	5.806.558,75	55.631,11	68.610,52	513.357,53	313.723,49	48.792,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.177.236,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	30.430.744,68	3.184.803,94	5.338.488,92	4.274.583,55	4.877.058,47	2.472.251,99

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Março a Abril / 2019

Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 53, Inciso III - Anexo VII

CONSOLIDADO

Resultado Primário (XIX) = (VII - XVIII)	(1.110.168,28)	(231.935,31)	-	823.221,42
Saldo de Exercícios Anteriores:	-	-	-	-

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO:	2.058.276,72

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
Technico em Contab. - Contador
058.342/RS

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA
Resp. Sec. Mun. da Fazenda
033.231.730-74

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05